

证券代码：300371

证券简称：汇中股份

公告编号：2016-034 号

## 汇中仪表股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人张力新、主管会计工作负责人杨文博及会计机构负责人(会计主管人员)曹贺刚声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	汇中股份	股票代码	300371
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨文博		
电话	0315-3856690		
传真	0315-3190081		
电子信箱	tshzdmb@hzyb.com		

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	62,161,724.41	80,756,964.95	-23.03%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	8,293,835.32	19,996,528.98	-58.52%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	7,691,823.45	19,826,589.40	-61.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,511,741.69	-10,678,752.94	-54.62%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.1376	-0.0890	-54.62%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.0691	0.1666	-58.52%
稀释每股收益 (元/股)	0.0691	0.1666	-58.52%
加权平均净资产收益率	1.62%	4.29%	-2.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.50%	4.25%	-2.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	543,906,959.46	561,543,765.07	-3.14%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	502,866,267.70	514,972,432.38	-2.35%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.1906	4.2914	-2.35%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	25,226.58	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	18,500.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	696,363.73	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-31,841.05	
减: 所得税影响额	106,237.39	
合计	602,011.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(2) 前 10 名股东持股情况表**

报告期末股东总数						6,798
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张力新	境内自然人	37.88%	45,453,967	44,792,167		
王永存	境内自然人	11.21%	13,455,715	13,435,715		
苏志强	境内自然人	3.46%	4,152,857	4,152,857		
李欣	境内自然人	3.42%	4,104,117			
董建国	境内自然人	2.54%	3,053,572	3,053,572		
刘健胤	境内自然人	2.44%	2,923,285	2,923,285		
张继川	境内自然人	2.37%	2,839,385	2,809,285		

许文芝	境内自然人	2.33%	2,798,458	2,742,858	
刘春华	境内自然人	2.24%	2,687,142	2,687,142	
李志忠	境内自然人	2.19%	2,630,143	2,630,143	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中许文芝与公司控股股东、实际控制人张力新为配偶关系，系一致行动人。				

**(3) 控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**3、管理层讨论与分析**

**(1) 报告期经营情况简介**

报告期内公司严格按照《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》、《公司章程》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等规章制度要求，不断优化内部控制机制，加强经营管理，确保公司稳健持续发展，同时给予投资者合理的投资回报。报告期内，公司股东大会审议通过了《关于公司2015年度利润分配预案的议案》，完成了对投资者的股利分配。

公司主要产品分为超声热量表、超声水表和超声流量计，致力于为供热计量、供水计量及流量过程控制等领域提供节能节水综合解决方案，在国家全面推行供热计量改革的政策推动下，公司在巩固现有北方各省、直辖市、自治区销售区域基础上，大力拓展客户的广度和深度，不断满足客户日益增长的新的需求。公司在大力开拓原有大口径超声水表基础上，逐步推广小口径超声水表，该产品具有比其他类型水表更高的稳定性，完全满足目前国内阶梯水价及一户一表改造的市场需求。公司上半年召开了“汇中智慧供水论坛”，围绕智慧供水相关问题，着力推广“智慧供水3.0系统”，针对漏损控制、分区计量、水表自转、防冻等问题与众多业内人士进行了深入的交流。

报告期内，公司加快研发进程，重点针对NB-IOT技术、水资源监测管理等方面。农田机井灌溉流量计量仪表具有计量准确度高、安装简便、流量测量范围大、稳定性好、通讯接口丰富等技术特点，该产品的实现将拓宽公司超声测流领域市场，实现了农业用水计量、水资源信息的自动化采集和测控，改变了多年来农业灌溉用水量按用电量或按亩收费、水资源无序开采的现状；基于NB-IOT网络的智能型户用超声水表通过集成NB-IOT通讯模块，完成数据的上下行传输，提升管理部门的管理能力，成为面向未来大规模应用的物联网水表，该产品的研制成功将拓展户用超声水表的规模化应用，满足水表行业的自动化集抄的需要，实现水表网络化应用，为智慧城市建设提供支撑。公司确保产品技术始终保持行业领先地位，同时扩大产品适用领域，为公司未来销售的快速增长提供强大支持。

报告期内，公司受限于户用热量表销售下降影响，总体收入有所下滑，公司实现营业收入6,216.17万元，比上年同期下降23.03%，主要系公司上半年户用热量表销售减少所致；销售费用、管理费用较上年同期增加20.30%，主要系公司为促进销售使得相关费用增加以及募投项目投产导致折旧、房产税等费用增加所致；营业利润407.27万元，比上年同期减少1,428.55万元；实现归属于上市公司股东的净利润829.38万元，比上年同期减少1,170.27万元，主要系公司户用热量表销售减少以及为促进销售使得相关费用增加和募投项目投入导致折旧、房产税等费用增加所致；经营性现金流净额同比有所减少，主要系采购支出增加所致。

**(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化**

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
楼栋超声热量表	8,546,001.04	3,403,879.07	60.17%	-10.48%	-13.39%	1.34%
户用超声热量表	17,739,776.47	9,004,962.51	49.24%	-51.59%	-51.28%	-0.31%
超声水表	19,515,620.60	7,710,414.23	60.49%	13.18%	35.21%	-6.44%
超声流量计	12,734,249.56	2,352,176.31	81.53%	-6.66%	-7.02%	0.07%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用